
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    260  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 522415   
 

 

OGGETTO: Ass. Scuderia Marche - Club Motori Storici di Macerata. Realizzazione 
programma di animazione-eventi del 23 e 24 agosto 2013 denominato ‘Rievocazione circuito 
della Vittoria e Spettacolo Re Carlo tornava dalla Guerra’. Provvedimenti 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì ventuno del mese di agosto  in Macerata e nella sede Municipale,  
alle ore 11:00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Curzi Federica  Vice Sindaco  X  
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Ricotta Narciso  Assessore   X 
Urbani Ubaldo  Assessore   X 
Valentini Enzo  Assessore   X 

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Puliti Dott. Gianluca  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    260  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 522415   
 

 

 
OGGETTO: Ass. Scuderia Marche – Club Motori Storici di Macerata. Realizzazione del 
programma di animazione/eventi del 23/24 agosto 2013 denominato “Rievocazione circuito della 
Vittoria e Spettacolo Re Carlo tornava dalla Guerra”. Provvedimenti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota 22.2.2013, integrata con successive comunicazioni in data 18.7.2013, con la quale la 
Scuderia Marche - Club Motori Storici di Macerata propone la realizzazione di un programma di 
animazione turistica-sportiva-culturale, già inserito nel calendario cittadino delle 
manifestazioni/eventi denominato Macerata Estate 2013 (G.C. n.208 del 26.6.2013);  
 
Considerato che il programma proposto dall’Associazione, finalizzato in via principale alla raccolta 
fondi da destinare al locale Comitato Femminile della CRI, si caratterizza per l’intento di 
promuovere il complesso delle risorse turistico-culturali mediante il coinvolgimento delle auto 
storiche (provenienti da realtà associative di rilevanza nazionale) in una serie di appuntamenti 
sportivi e di spettacolo, meeting e  rappresentazioni, tutte realizzate nel contesto urbano e nei luoghi 
simbolo dell’assetto architettonico della città;  
 
Atteso che l’iniziativa, nel confermare il successo delle precedenti edizioni, mantiene tra l’altro  
l’obiettivo di valorizzare l’intero territorio maceratese con particolare riferimento al “Museo della 
Carrozza” attraverso la rappresentazione materiale e scenica dell’evoluzione del mezzo di trasporto 
dal traino animale ai mezzi a motore;  
 
Visto il dettaglio delle iniziative, articolate in diversi eventi nelle giornate del 23 e 24 agosto, 
culminanti nei seguenti appuntamenti:  
- Rievocazione circuito della Vittoria (tour in notturna di auto d’epoca all’interno del centro storico) 
- Re Carlo tornava dalla Guerra  (spettacolo presso l’Arena Sferisterio) 
 
Rilevato che il preventivo economico dell’intera manifestazione, allegato alla documentazione agli 
atti, evidenzia un disavanzo di € 27.900,00; 
 
Considerato che la proposta, per la rilevanza delle iniziative e per le ricadute di natura operativa, 
comporta il coinvolgimento del Comune in termini di parziale compartecipazione alle spese e di 
collaborazione logistica nei limiti delle competenze disponibili; escludendo ogni responsabilità in 
capo al Comune per tutti gli adempimenti derivanti dall’attività organizzativa e gestionale 
(autorizzazioni, agibilità, permessi, SIAE, collaborazioni terze ecc..; 
 
Valutato pertanto opportuno qualificare come di seguito il sostegno del Comune: 
- concessione in uso gratuito dell’Arena Sferisterio, relativamente allo spettacolo previsto per il 
giorno 24 agosto, prevedendo un beneficio economico indiretto di euro 1549,37+IVA; 
- supporto alle attività logistiche, forniture, dotazioni strumentali ed accessorie mediante 
l’intervento dei Servizi comunali coinvolti, nel limite consentito dalle attività correnti;  



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    260  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 522415   
 

 

- compartecipazione finanziaria mediante assegnazione di risorse - per l’ammontare di complessivi 
€ 7.000,00 - da liquidarsi previa verifica delle risultanze a consuntivo sulla scorta di dettagliato 
rendiconto (entrate/spese);  
 
Atteso che l’iniziativa, concertata fra i diversi competenti Uffici del Servizio Servizi alla Persona 
(Turismo e Sport), può essere supportata a carico delle seguenti risorse:  
. € 5.000,00 con riferimento alla specifica destinazione di cui al cap. 1.613.015  – az. 509 – imp. 
849/2013 (Programma Macerata Estate G.C. 208/2013); 
. € 2.000,00 a carico delle residue risorse di cui al cap. 1.804.005 – Az. 2200 (servizi per 
manifestazioni turistiche – terre maceratesi)- ex imp. n.926/2011- riguardanti generali iniziative di 
accoglienza turistica finanziate dalla R.M. il cui utilizzo risulta compatibile con l’oggetto della 
presente deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato dal Dirigente 
del Servizio Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 49 c.1 e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del 
Personale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 con 
attestazione della copertura finanziaria; 
 
Visto il parere del Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c.2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole ed unanime,  
 

DELIBERA 
 

1. Formalizzare, per quanto sopra, il sostegno del Comune al programma di manifestazioni 
proposto ed organizzato dall’Ass. Scuderia Marche nel periodo 23/24 agosto 2013 mediante: 

- supporto alle attività logistiche, forniture, dotazioni strumentali ed accessorie con 
l’intervento  dei Servizi comunali coinvolti (nel limite consentito dalle attività correnti) 
secondo quanto concertato in sede di “conferenza dei servizi” in data 8 agosto u.s.; 
- compartecipazione finanziaria mediante assegnazione di risorse - per l’ammontare di 
complessivi € 7.000,00 - da liquidarsi previa verifica delle risultanze a consuntivo sulla 
scorta di dettagliato rendiconto (entrate/spese). 
 

2. Concedere all’Ass. Scuderia Marche – Club Motori Storici di Macerata, relativamente allo 
spettacolo del 24 agosto, l’uso gratuito dello Sferisterio, senza ulteriori oneri a carico 
dell’Amministrazione, quantificando in complessivi € 1549,37+IVA l’ammontare del 
beneficio economico indiretto. 

 
3. Precisare che la responsabilità derivante dall’attività organizzativa e gestionale resta 

individuata in capo all’Associazione e che alla stessa fanno carico tutti gli eventuali 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    260  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 522415   
 

 

adempimenti connessi e conseguenti (autorizzazioni, agibilità, permessi, SIAE, 
collaborazioni terze, prestazioni e forniture). 

 
4. Dare atto, per quanto sopra, che la predetta compartecipazione finanziaria è assicurata a 

fronte delle specifiche disponibilità di cui alle seguenti partite contabili: 

. € 5.000,00 con riferimento alla specifica destinazione di cui al cap. 1.613.015 – az. 509 – 
imp. 849/2013 (Programma Macerata Estate G.C. 208/2013); 

. € 2.000,00 a carico delle residue risorse di cui al cap. 1.804.005 – Az. 2200 (servizi per 
manifestazioni turistiche – terre maceratesi)- ex imp. n.926/2011 - Imp. 1161/2011  
riguardanti generali iniziative di accoglienza turistica finanziate dalla R.M. il cui utilizzo 
risulta compatibile con l’oggetto della presente deliberazione. 

 
5. Demandare a successive determinazioni dirigenziali il dettaglio degli adempimenti di natura 

amministrativa e contabile. 
 
6. Disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo dei Beneficiari di provvidenze, 

ausili e sussidi economici. 
 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime, stante la 

necessità di assicurare l’avvio dei necessari adempimenti organizzativi. 
 
Macerata, 19 agosto 2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Pierluigi Tordini 

 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona 
per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.Gianluca Puliti 
 

La Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
per il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 
 

Il Vice Segretario Generale 
per il visto di conformità dell’azione amministrativa all’ordinamento giuridico 

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 

 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to Carancini Romano  

 
 

  
Il Vice Segretario Generale  

F.to Puliti Dott. Gianluca  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata,  22 Agosto 2013 
 

                                                                                     Il Vice Segretario Generale  
                                                                                     F.to Puliti Dott. Gianluca 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
[X]  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
Macerata, lì  22 Agosto 2013 
 

 

  Il Vice Segretario Generale  
  F.to Puliti Dott. Gianluca 

 
 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  22 Agosto 2013 
                                                                                       Il Vice Segretario Generale  

                                                                                      Puliti Dott. Gianluca 
 
 

INVIO ATTI 
  

 

� Servizio del Segretario Generale  
 
� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 
� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 
� Servizio Servizi Tecnici 
 
� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Servizio Servizi alla Persona 
 
� Servizio Polizia Municipale 
 
� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Ambito Territoriale Sociale n. 15 


